
«

МШйеТЩСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ п о л и т и к и  
1 : ! РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

: f  :: 1 (Минтруд Республики Тыва)

п  р  и  к  а  3

К ы з ы л

ML)y сштаоьЬ/М 2020 №

Об организации и осуществлении 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан, 
нуждающихся в помощи государства, а 
также совершеннолетних граждан, 
признанных судом недееспособными или 
ограниченно дееспособными

Руководствуясь Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве», Семейным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Республики Тыва от 18 
июня 2007 г. № 195 BX-II «О порядке и размерах выплаты денежных средств на 
содержание детей в семьях опекунов (попечителей), в приемных семьях и 
вознаграждения, причитающегося приемным родителям», от 19 марта 2008 г. № 644 
ВХ-И «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в Республике Тыва», от 30 декабря 2008 г. 
№ 1027 BX-I1 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и 
попечительству отдельных категорий совершеннолетних граждан на территории 
Республики Тыва», постановлениями Правительства Российской Федерации от 18 
мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних граждан», от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об 
отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», в 
соответствии с пунктами 10, 14 Положения Министерства труда и социальной 
политики Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 229 «Об утверждении Положения о 
Министерстве труда и социальной политики Республики Тыва», а также Уставом 
ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, анализа и ресурсного обеспечения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Возложить осуществление деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства, а 
также совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или 
ограниченно дееспособными, на ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, 
анализа и ресурсного обеспечения» со дня подписания данного приказа до особого 
распоряжения.

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 
граждан, нуждающихся в помощи государства, а также совершеннолетних граждан, 
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра O.K. Ондар.

И.о. министра А.К.-Х. Увангур



У т ве р'/К.чс н о п р и казо м 
Минтруда Р 1
« й  » о 2020 г. № ^

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства, а 
также совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или

ограниченно дееспособными

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении деятельности по 
опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в 
помощи государства, а также совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными (далее -  Положение) 
разработано в соответствии Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве», Семейным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Республики Тыва от 18 
июня 2007 г. №195 BX-II «О порядке и размерах выплаты денежных средств на 
содержание детей в семьях опекунов (попечителей), в приемных семьях и 
вознаграждения, причитающегося приемным родителям», от 19 марта 2008 г. № 644 
BX-II «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в Республике Тыва», от 30 декабря 2008 г. 
№ 1027 BX-II «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и 
попечительству отдельных категорий совершеннолетних граждан на территории 
Республики Тыва», постановлениями Правительства Российской Федерации от 18 
мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних граждан», от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об 
отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», в 
соответствии с пунктами 10, 14 Положения Министерства труда и социальной 
политики Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 229 «Об утверждении Положения о 
Министерстве труда и социальной политики Республики Тыва».

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, права и 
ответственность по организации и осуществлению работы по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в 
помощи государства, а также совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными.

1.3. Министерство труда и социальной политики Республики Тыва (далее -  
Минтруд РТ) осуществляет деятельность по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства, а также 
совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно



дееспособными, через подведомственное учреждение ГБУ РТ «Республиканский 
центр мониторинга, анализа и ресурсного обеспечения» и его структурные 
подразделения - отделы опеки и попечительства (в муниципальных образованиях 
Республики Тыва) в соответствии с Уставом.

2. Задачи

2.1. Основными задачами Минтруда РТ являются:
1) реализация единой государственной политики в сфере защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, 
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

2) защита личных и имущественных прав и интересов несовершеннолетних 
граждан, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, нуждающихся в помощи государства, а также совершеннолетних граждан, 
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

3) обеспечение приоритета семейных форм воспитания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, профилактика социального сиротства;

4) создание необходимых условий для содержания, воспитания, обучения детей 
- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в 
помощи государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными.

3. Полномочия

3.1. К полномочиям Минтруда РТ относятся:
1) установление опеки (попечительства);
2) освобождение и отстранение в соответствии с действующим 

законодательством опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;
3) выдача в соответствии с действующим законодательством разрешений на 

совершение сделок с имуществом подопечных;
4) назначение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в 

семью;
5) назначение и прекращение опекунам (попечителям) выплаты денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством (в том 
числе при установлении опеки или попечительства по договору об осуществлении 
опеки или попечительства либо по договору о приемной семье), а также назначение 
дополнительной меры социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

6) формирование, ведение и использование регионального банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей;



7) организация и контроль выплаты денежных средств на содержание детей в 
семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, вознаграждения, 
причитающегося приемным семьям;

8) организация и контроль выплаты единовременных пособий при всех формах 
устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи.

3.2. К полномочиям ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, анализа и 
ресурсного обеспечения» относятся:

1) выявление и учет несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над 
ними опеки или попечительства, выявление и ведение учета лиц, признанных 
судом недееспособными (ограниченно дееспособными);

2) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, 
осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью 
организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные 
граждане;

3) заключение договоров доверительного управления имуществом 
подопечных;

4) заключение договоров об осуществлении опеки и попечительства на 
возмездных условиях;

5) представление законных интересов несовершеннолетних граждан, 
находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в 
том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению 
законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской 
Федерации и законодательству Республики Тыва или интересам подопечных либо 
если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов 
подопечных;

6) проведение обследования и подготовка заключения об условиях жизни и 
воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
недееспособных и не полностью дееспособных граждан, нуждающихся в помощи 
государства;

7) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 
воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;

8) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и 
попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их 
имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к 
осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей;

9) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 
воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, о 
возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм 
устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для 
установления опеки или попечительства либо устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным



законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких 
документов;

10) оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан, а 
также совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособным или 
ограниченно дееспособным в реализации и защите прав подопечных;

11) выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в 
семью;

12) выплата опекунам (попечителям) денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством (в том числе при установлении опеки 
или попечительства по договору об осуществлении опеки или попечительства либо 
по договору о приемной семье), а также предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;

13) предоставление единовременной денежной выплаты гражданам, 
усыновившим (удочерившим) ребенка (детей);

14) выплата ежемесячного вознаграждения приемным родителям;
15) немедленное отобрание ребенка при непосредственной угрозе его жизни 

или здоровью;
17) формирование, ведение и использование банка данных о детях, оставшихся 

без попечения родителей отделами опеки и попечительства по месту их 
проживания;

18) иные полномочия, установленные законами Российской Федерации, 
Республики Тыва, Уставом по вопросам организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству.

19) принятие мер по защите жилищных прав детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа, а также недееспособных и не полностью 
дееспособных граждан;

20) в установленном порядке решения вопросов постановки на учет детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями в соответствии с действующим законодательством;

21) принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 
подопечным, принятие решения или подготовка заключения в суд о возможности 
объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным);

22) принятие соответствующего акта о немедленном отобрании ребенка у 
родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при 
непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка;

23) проведение обследования условий жизни ребенка, а также лица (лиц), 
претендующего (претендующих) на его воспитание, представление заключений в 
суд по спорам, связанным с воспитанием детей, разрешение спорных вопросов 
между родителями (иными законными представителями) и родственниками о 
воспитании детей;

24) обращение в суд с исками о лишении родительских прав, об ограничении 
родительских прав, о признании брака недействительным, в случаях, 
предусмотренных Семейным кодексом Российской Федерации, об отмене



усыновления и другими исками и заявлениями о защите прав и охраняемых законом 
интересов несовершеннолетних; подготовка заключений и участие в судебных 
заседаниях по данным вопросам в случаях, предусмотренных законодательством;

25) предъявление исков о лишении родителей родительских прав, ограничения 
в родительских правах;

26) проверяет заявления с приложенными документами детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями и имеющих право на обеспечение жильем за счет средств 
федерального бюджета и республиканского бюджета и документы многодетных 
семей и семей, имеющих ребенка-инвалида на предоставление земельных участков 
для включения в Реестр учета.

27) ведет прием граждан по вопросам обеспечения жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и предоставления 
земельных участков для многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида.

28) готовит документы на рассмотрение Комиссии для включения (об отказе во 
включении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
лиц из их числа для предоставления жилых помещений.

29) регистрирует, ведет учет, хранит в течение установленного времени учетные 
дела детей-сирот, многодетных семей и семей, имеющих ребенка- инвалида.

30) представляет отчеты, анализы и предложения по жилищным и земельным 
вопросам.

31) представляет ежеквартально анализ, отчет о произведенных выплатах 
единовременных пособий при всех формах устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи.

4. Права

4.1. ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, анализа и ресурсного 
обеспечения» имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных 
органов государственной власти Республики Тыва, органов местного 
самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовой формы 
сведения, необходимые для принятия решений по вопросам опеки и попечительства;

2) давать разъяснения по вопросам опеки и попечительства, рассматривать 
обращения, заявления и жалобы граждан по указанным вопросам и принимать по 
ним необходимые меры;

3) вести переписку по вопросам опеки и попечительства;
4) осуществлять связь с учреждениями здравоохранения, учреждениями 

социальной защиты, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
территориальными отделениями полиции, Центром занятости населения, 
образовательными учреждениями;

5) вносить в установленном порядке предложения в Минтруд РТ, иные 
исполнительные органы государственной власти Республики Тыва, органы местного 
самоуправления, организации по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением деятельности по опеке и попечительству в отношении



несовершеннолетних, а также совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными;

6) осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

5. Ответственность

5.1. Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 
осуществляет контроль выплат единовременных пособий при всех формах 
устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи.

5.2. Директор ГБУ РТ «Республиканский центр мониторинга, анализа и 
ресурсного обеспечения» несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц, нуждающихся в помощи 
государства, а также совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными.

5.2. Специалисты отделов опеки и попечительства ГБУ РТ «Республиканский 
центр мониторинга, анализа и ресурсного обеспечения» несут ответственность за 
неисполнение или за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей в 
соответствии с действующим законодательством, за сохранность и 
конфиденциальность документов.


